






И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

4 
24Х187202/01-2013-ОВОС 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

СОСТАВ ПРОЕКТА  

«Реализация мероприятий по ликвидации негативного воздействия 

на окружающую среду отходов, накопленных в результате деятельности 

ОАО «Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат» (ОАО «БЦБК»)» 

 

 

№ тома Наименование Исполнитель 

1 Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» ООО «ПЭЛА» 

2 
Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Приложения  

ООО «ПЭЛА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
[...]
схема организации работ с выделением следующих основных потоков: 

1. Поток подготовительных работ 

2. Поток по откачке надшламовой воды. 

3. Поток по откачке, обезвоживанию шлам-лигнина и приготовлению монолита в 

его обратной укладкой в карты. 

4. Поток по устройству рекультивационного слоя из смеси грунта и кородревесных 

отходов. 

При этом потоки 2 и 3 работают параллельно на 2-х соседних захватках, а поток 4 

начинает свою работу только после полного окончания работ потоками 1-3 на данной карте. 

Таким образом, с точки зрения затрат энергоресурсов возможна параллельная работа всех 4-х 

потоков. 

Все работы носят сезонный характер и производятся при положительных суточных 

температурах воздуха в период с мая по октябрь. 

 Количество рабочих дней в год – 183; 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

109 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 Количество рабочих смен в сутки – 3; 

 Продолжительность рабочей смены – 8 часов. 

 

Выбор технологии был обоснован по следующим критериям: 

Технология обезвреживания шлам-лигнина путем омоноличивания является в 

достаточной степени простой, но эффективной технологией. Она позволяет решить вопрос 

ликвидации негативного воздействия отходов, образованных в результате деятельности БЦБК 

за максимально короткие сроки. При этом большая часть шлам-лигнина и золошлаков БЦБК 

будут обезврежены и превращены в камнеобразный монолит, на который после затвердевания 

будет насыпан рекультивационно-плодородный слой. Произойдет герметизация вредных 

веществ, и отходы за длительный (70 – 100 лет) период времени превратятся в плодородно-

минеральный слой и нейтральный для окружающей среды материал. Скорость выделения 

содержащихся в монолите загрязняющих веществ в окружающую среду снижается в сотни раз 

по сравнению с исходным шламом. Большим плюсом является отсутствие неутилизируемых 

жидких и твердых отходов. Отсутствие необходимости транспортировки огромного 

количества отходов позволяет экономить финансовые и энергетические ресурсы, затраты на 

которые снижают эффективность любого метода и также несут в себе огромные 

экологические риски из-за транспортных загрязнений. Наличие отходов в природоохранной 

Байкальской территории не позволяет применять методы сжигания, которые с одной стороны 

требуют закупки и монтажа дорогостоящего оборудования, с другой стороны менее 

экологически эффективны из-за большого количества токсичных выбросов и образующихся 

при сжигании отходов. Также в пользу эффективности данного варианта говорит практически 

безотходная переработка шлам-лигнина и золошлаков. Полностью отсутствуют риски 

возникновения техногенных аварий, так как технология омоноличивания производится без 

применения сложного оборудования. С помощью складирования полученного 

омоноличенного материала на месте хранения отходов произойдет укрепление грунтов 

береговой линии Байкала, что важно в сейсмо- и селеопасной Байкальской природоохранной 

зоне.  

Применяя данный вариант технического решения, есть возможность использовать 

существующие очистные сооружения БЦБК на стадии очистки надшламовых вод. Для 

контроля и анализа показателей очистки и обезвреживания можно использовать лабораторий 

БЦБК, а ремонтные службы БЦБК могут проводить техническое обслуживание оборудования 

и оснастки. Существующая инфраструктура БЦБК позволяет также частично использовать 

трансформаторные подстанции и линии электропередач. Все это позволит сохранить и  

создать дополнительные рабочие места. 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

110 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

4.1.3 Описание технических решений по подготовке площадки 

Все технологические проецессы, связанные с опорожнением карт, получением монолита 

и его обратной укладкой в карты производятся на мобльных сблокированных установках в 

контейнерном исполнении комплектной поставки MAICO-MANNESMANN Umwelttechnik 

GmbH. 

Технические решения по организации рельефа для возможности расстановки 

технологического оборудования приведены в разделах ПЗУ и ПОС настоящего проекта. 

С технологической точки зрения подготовка связана с организацией возможности 

проведения работ по всем стадиям технологического процесса. 

Предварительно до начала производства работ на карте необходимо произвести 

дегазацию планируемой захватки (рабочей камеры), которая будет сформирована в карте. Для 

этой цели в толщу лигнина карты, не касаясь дна при помощи крана вертикально погружают 

дренажные трубы длиной на менее 10 м для отвода возможных скоплений газов из шлам 

лигнина. Данные скопления присутствуют не во всех местах, однако мошут представлять 

опасность при проведении работ ввиду наличия в составе газов взрывоопасного метана и 

дурно пахнущего сероводорода. Согласно данным протоколов анализов основными газами, 

присутствующими в составе шлам-лигнина являются (см. лист 106 тома текстовых 

приложений к инженерно-экологическим изысканиям, протокол 54-13, лист 6) являются 

метан, сероводород и меркаптаны. Метан – взрывоопасен, сероводород и меркаптан – 

обладают неприятным запахом. Для устранения неблагоприятного влияния данных газов 

предпринимаются следующие мероприятия –  

1.Высота труб принимается не менее 10 м для организации рассеяния данных веществ в 

атмосфере (метан – легче воздуха М=16, сероводород незначительно тяжелее воздуха М=32, 

меркаптаны находятся в количествах ниже порога обнаружения методиками, т.е. крайне 

незначительных). 

2. Диаметр труб незначителен – (не более 50 мм). 

3. Строжайшее соблюдение правил техники безопасности на стройплощадке (запрет 

курения, нахождения посторонних людей, использования оборудования, дающего искру)  

Отвод газов продолжается не менее суток. По окончании отвода газов дренажные трубки 

извлекаются и складируются для дальнейшего использования. 

После окончания дегазации производится формирование захватки (рабочей камеры). 

Захватка формируется за счет возведения гидравлических перегородок, отрезающих основной 

объем от прочего пространства карты. Целесообразность разбиения карты на захватки 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

111 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

диктуется экономическими соображениям – избежанием нового заполнения окачанного 

пространства при выпадении атмосферных осадков.  

 

4.1.4 Описание технического решения по очистке загрязненных надшламовых 

вод 

Для возможности проведения работ по рекультивации карт необходимо произвести 

обнажение лигнинового слоя за счет откачки надшламовой воды. Откачанная надшламовая 

воды подвергается обязательной очистке на существующих очистных сооружениях БЦБК, 

располагающих необходимыми мощностями в силу остановки основного производства. 

Откачка надшламовой воды предусматривается блочной передвижной установкой с 

производительностью 100 м³/час. Непосредственно на месте сразу после откачки 

производится первичная очистка надшламовой воды. 

Согласно оценки, произведенной специалистами компании MAICO-MANNESMANN 

Umwelttechnik GmbH общее количество надшламовой воды на всех картах - накопителях  

составляет  около 2 088 085 м
3
,  количество её в разных картах значительно различается. 

 

Объемы надшламовой воды по картам: 

№ карты 
Площадь карты Проектная вместимость Фактический объём 

воды м² м³ м³ 

1 107.436 350.000 64.462 

2 88.862 240.000 1.777 

3 91.477 240.000 2.744 

4 123.976 392.000 4.959 

5 106.045 488.000 3.181 

6 104.759 328.000 31.428 

7 143.732 542.000 172.478 

8 145.560 662.000 648.760 

9 152.988 546.000 535.080 

10 85.355 276.000 270.480 
11 79.939 500.000 87.933 

12    

13 115.965 750.000 23.193 

14 115.052 750.000 241.609 

ИТОГО 1.461.146 6.064.000 2.088.085 

 

Техническое решение очистки надшламовой воды состоит из следующих стадий: 

Используется передвижной установке откачки отходов из шламонакопителей, в состав 

которой входят следующие блоки: 

- механической очистки; 

- озонирования (обеззараживание и дегазация   воды); 

- нейтрализации стоков; 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

112 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

- очистки отходящих газов; 

- отделения твёрдой фракции на центрифуге с применением флокулянтов. 

Далее очищенная вода подается для доочистки на существущие очистные сооружения 

БЦБК для дальнейшей доочистки до нормативов сброса стоков. 

 

Описание технологического процесса очистки надшламовой воды 

Первые  стадии очистки  надшламовой  воды  производятся  на передвижной установке 

откачки отходов из шламонакопителей производительностью 110 м³/час, с дальнейшей 

доочисткой воды на существующих очистных сооружениях БЦБК. 

Передвижная установка позволяет очищать воду до требуемых параметров, 

разрешенных при подаче на биологическую очистку существующих очистных сооружений. 

Надшламовая вода при помощи передвижной установки перекачивается из карт-

накопителей, проходит механическую очистку на решётках и сетчатых фильтрах, 

подогревается до температуры 30 °C для лучшего отделения твердой фракции и насосом 

откачивается в блок обеззараживания воды. 

Обеззараживание воды от микробиологического загрязнения происходит в специально  

разработанных  озонаторах,  позволяющих  производить также и дегазацию воды. При 

обработке воды озоном одновременно достигается ее частичное обесцвечивание, дезодорация 

и обеззараживание. Озон, являясь сильным окислителем, активно взаимодействует 

практически со всеми компонентами сточных вод, при этом не образуется токсичных 

продуктов. Высокая реакционная способность озона по отношению к фенолу и его 

производным делает этот метод селективным и эффективным для очистки стоков от 

трудноокисляемых лигнинсодержащих соединений, представляющих высокомолекулярные 

фенольные полимеры. 

Газы, отделённые в результате аэрирования воды озоном, очищаются в блоке, 

состоящем из фильтров биологической и химической очистки, улавливающих содержащиеся 

в отработанном воздухе загрязнения: микроорганизмы, сероводород, метан, аммиак и пр., а 

остатки озона разлагаются на многоступенчатом электрокатализаторе установки 

озонирования. 

Обеззараженная и дегазированная вода поступает последовательно в ёмкости 

отстаивания и нейтрализации и далее, после проведения лабораторных исследований, либо (в 

случае большого содержания взвешенных частиц) на центрифугу-декантер, входящий в 

состав передвижной установки обезвоживания, либо на очистные сооружения. 

Отделённая вода поступает на биологическую и химическую очистку на существующие 

очистные сооружения, по существующему трубопроводу дренажной системы карт. 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

113 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Основная цель биологической очистки заключается в удалении растворенных 

органических загрязнений и, в результате – снижении БПК (биохимического потребления 

кислорода) очищаемой воды. При биологической очистке могут также частично 

минерализоваться взвешенные органические загрязнения. 

Биологическая очистка сточных вод основана на способности микроорганизмов, 

составляющих активный ил, использовать для питания находящиеся в сточных водах 

органические вещества (кислоты, спирты, белки, углеводы), а также вещества, получающиеся 

после озонирования. Для снабжения организмов активного ила кислородом и поддержания 

ила. 

Во взвешенном состоянии стоки на всем протяжении биологической очистки аэрируется. 

Так как количество надшламовых вод составляет около 2.088.085 м
3
, биологическую и 

химическую очистку целесообразно осуществлять в существующих аэротенках «малого» 

потока очистных сооружений БЦБК, что так же снижает расходы на дополнительное 

оборудование. 

После аэротенков сточная вода поступает в отстойник, где движется по центральной 

трубе от центра к периферии. Под влиянием силы тяжести, взвешенные частицы переходят из 

поверхностных, движущихся слоев воды в нижележащие слои и затем оседают на дно 

отстойника. Осветленная вода сливается через переливные лотки и из «карманов» отстойника 

поступает в коллектор, откуда самотеком направляется в приемный резервуар насосной 

станции промстоков для подачи ее на химическую очистку. 

Химическая очистка осуществляется с помощью коагулянтов. 

В качестве коагулянта используется сернокислый алюминий, представляющий собой 

бесцветный кристаллогидрат Al2(SO4)3·nН2О легко растворимый в воде. При внесении в воду 

сернокислого алюминия происходит его гидролиз.  

Щелочной лигнин присутствует в сточной воде в виде мелких коллоидных частиц. Под 

действием специальных реагентов (серной кислоты и сернокислого алюминия) происходит 

коагуляция лигнина, т.е. слипание коллоидных частиц и образование хлопьев, выпадающих в 

осадок 

Для повышения прочности хлопьев и ускорения их осаждения используется флокулянт 

магнафлок LT-27. 

Обработанные флокулянтами стоки поступают в химотстойники. Распределение воды в 

отстойнике происходит через систему дырчатых труб диаметром 200 мм и  через дырчатое 

перекрытие  подающего  конуса. Диаметр отверстия в трубках и в перекрытиях 40 мм. Отбор 

осветленной воды  из  отстойника  производится  через  центральный лоток, расположенный 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

114 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

по его периферии. По монорельсу, окружающему отстойник движется ферма, которая 

приводит в движение илоскреб, сгребающий шлам к шламоприемникам. 

После отстаивания осветленная сточная вода из химотстойников поступает на 

нейтрализацию в смеситель, где за счет подачи воздуха через установку из пористого титана 

рН воды повышается с 5,7-6,2 до 6,0-6,8 и происходит насыщение воды кислородом. 

Осветленная сточная вода после смесителя поступает в пруды-отстойники, 

расположенные последовательно: пруд-отстойник № 2 (V = 114000 м
3
), затем в пруд-

отстойник № 1 (V = 80000 м
3
). 

Пруды предназначены для глубокой очистки от взвешенных веществ и легкоокисляемой 

органики. 

Из прудов-отстойников осветленная вода поступает в пруд-аэратор, на котором 

установлено пенозаградительное устройство, для предотвращения попадания пены в 

коллектор сброса очищенных вод. Очищенная сточная вода из пруда аэратора по двум 

трубопроводам, проложенным по дну озера Байкал, через рассеивающий выпуск сбрасывается 

в озеро Байкал. 

Для улучшения качества воды, сбрасываемой в Байкал, необходимо провести 

реконструкцию очистных сооружений и необходимо доукомплектовать их установкой 

ультрафиолетового облучения воды.  

Описание технического решения по обезвреживанию шлам-лигнина 

Для забора шлам-лигнина из карт предлагается использовать фрезовой насос фирмы 

Dragflow, подвешиваемый на стрелу крана Liebher с вылетом до 50 м.  

Откачиваемый шлам-лигнин по гибким шламопроводам будет подаваться в блоки 

усреднения концентраций либо установки обезвоживания шлам-лигнина, либо 

непосредственно на установку получения монолита. 

Состав, количество, консистенция и влажность шлам-лигнина, накопленного в каждой из 

карт-накопителей, индивидуальны. При необходимости обезвоживания содержащихся в 

картах-накопителях отходов, применяется метод обезвоживания на центрифуге-декантере. 

Для лучшего отделения твердой фракции применяются флокулянты. Обезвоживание 

производится прежде всего с целью разбиения коллоидных образований и больших 

агломератов в составе шлама. Основным «двигателем» процесса являются флокулянты, 

вносимые в шлам, центрифугирование является вспомогательной стадией процесса. 

Суть технологии заключается в разделение в поле центробежных сил жидких 

дисперсных  систем   на  две  составляющие:  жидкую  -  фугат  и твердую – осадок. Под 

действием центробежных сил твердые частицы оседают на стенках ротора и уплотняются, 

http://www.xumuk.ru/encyklopedia/1393.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/1393.html


И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

115 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

вода выжимается из промежутков между частицами и удаляется в виде фугата через 

сливные окна ротора. 

Перед подачей на центрифугу-декантер установлен фильтр грубой очистки, 

предназначенный для улавливания частиц размером более 5мм. 

Отделённая  водная  фракция  собирается  в  сборник  и  подаётся  насосом на очистные 

сооружения совместно с надшламовыми водами. 

Обезвоженная  твёрдая  фракция  собирается  и  подаётся  на  дальнейшую обработку 

вместе со шлам – лигнином методом омоноличивания. 

Технические решения по омоноличиванию отходов, содержащих шлам-лигнин 

Наиболее простой и экологически безопасный способ переработки отходов возможен 

только при переводе шлам-лигнина в камневидное твердое тело с прочностью, достаточной 

для выдерживания нагрузок от слоя земли высотой 1-2 метра и посаженных зелёных 

насаждений. 

На основании проведённых специалистами ООО «ВЭБ-Инжиниринг» и MAICO-

MANNESMANN Umwelttechnik GmbH расчетов было установлено, что в общем количестве 

накопленных во всех картах - накопителях отходов, подлежащих утилизации - шлам-лигнина 

около 2042605 м
3
, золы – 1 943 971 м

3. 

 

Фактический объем отходов в картах-накопителях 

 

 

№ карты 

 

Площадь 

карты 

 

Проектная 

вместимость 

 

Фактический объём 

золошлаковых отходов 

 

Фактический 

объём шлам-

лигнина 

м² м³ м³ м³ 
1 107.436 350.000  261038 

2 88.862 240.000  233423 
3 91.477 240.000  232456 

4 123.976 392.000 91.122 288079 
5 106.045 488.000 77.943 397116 

6 104.759 328.000 76.998 213014 
7 143.732 542.000 105.643 253039 

8 145.560 662.000  44200 
9 152.988 546.000  59760 

10 85.355 276.000  60480 
11 79.939 500.000 402.067  

12     
13 115.965 750.000 711.807  

14 115.052 750.000 478.391  

ИТОГО 1.461.146 6.064.000 1.943.971 2042605 

 



И
н
в
. 
№
 п
о
д
п

 
П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

В
за
м
. 
и
н
в.
 №

 
И
н
в
. 
№
 д
у
б
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д
ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

116 

24Х187202/01-2013-ОВОС 

 
Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Предлагаемая технология утилизации отходов производства заключается в отверждении 

(омоноличивании) шлам-лигнина с помощью специальной связующей смеси. Этот метод 

обеспечивает безопасное, достаточно простое и недорогое решение экологической проблемы. 

Использование специальной связующей смеси для отверждения основано на том, что 

накопленные отходы (шлам-лигнин и зола) играют роль пластификатора и обеспечивают 

получение монолита, в структуре которого будут надёжно удерживаться вредные 

органические вещества и примеси тяжёлых металлов, что исключает возможность 

негативного воздействия на окружающую среду отходов шлам-лигнина. 

При отработке технологии омоноличивания был решен ряд важнейших задач, 

связанных в первую очередь с выбором вяжущей системы, которая должна обеспечить 

следующий комплекс свойств: 

 минимальную прочность; 

 достаточную водостойкость; 

 быстрое твердение (в силу ограниченного сезона с положительными 

суточными температурами); 

 сульфатостойкость и коррозионную стойкость к другим 

компонентам; невысокую стоимость 

При этом золошлаковые отходы используются как активный компонент в твердеющей 

системе (пуццолана). 

После проведения многочисленных экспериментов по подбору стабилизирующих 